§. 113.

Si res certo pretio æstimata vendenda traditur alteri ea lege, ut, si magis accipiat, illud sit commune; societas contrahitur. Quoniam enim quod ultra pretium determinatum accipitur commune esse debet per hypoth. rem vendendam tradens & accipiens inter se conveniunt, quod lucri communis faciendi gratia rem & operam conferre velint, tradens nempe rem, accipiens operam. Enimvero si duo inter se conveniunt, quod rem & operam communis lucri faciendi gratia conferre velint, contractus societas est (§. 1318. part. 4. Jur. nat.)

& ea etiã contrahitur, si sociorum unus solus rem, alter solus operam conferat (§. 1319. part. 4. Jur. nat.). Quod si ergo res certo pretio æstimata vendenda traditur alteri ea lege, ut, si magis accipiat, illud sit commune, societas contrahitur.

In hoc contractu pretium rei adjicitur, ut constet, quod in lucro esse debeat inter contrahentes dividendo. Quamobrem nec satis accurate dicitur, taxationis gratia adjectum illud esse (§. 109.), consequenter non repugnat, ut præterea pretium adhuc aliquid taxationis gratia adjiciatur, si forte contingat socium, qui operam confert, culpa vel dolo in re dare damnum, quod resarcire tenetur (§. 572. part. 2. Jur. nat.), vi eorum, quæ modo annotavimus (not. §. 109.). Quamobrem ita convenitur: *Vende mihi ædes meas, quod ultra sexies mille thaleros es accepturus, id commune esse debet, seu ejus dimidium tuum erit; non quod ædes pro pretio sexies mille thalero- rum vendi velis, sed ut constet, quid a pretio accepto detrahendum sit, ut relinquatur lucrum commune.*

§. 114.

Cujusnam sit periculum societas venditio- nis gratia contracta. Quoniam in societate, quæ rei vendendæ gratia contrahitur, dominium non transfertur, cum ad vendendum sufficiat jus vendendi, nec aliud facere debeat accipiens, quam ut vendat (§. 113.), res autem suo domino perit (§. 356. part. 2. Jur. nat.); *in societate rei vendendæ gratia contracta periculum omne est penes tradentem, nec pro damno communi reputatur, nisi jactura lucri sperati, hoc est, ejus, quod ultra pretium conventum acceptum commune esse debebat.*

Iniquum foret, quippe omni ratione destitutum, si periculum rei ad vendendum traditæ commune esse deberet. Dolus autem & culpa præstatur non ex contractu, sed ex obligatione generali (§. 580. part. 2. Jur. nat.), ut adeo non opus sit deum demonstrari, quod accipiens ad præstandum sit obligatus.

§. 115.

§. 115.

Si in contractu æstimatorio res aliena ad vendendum traditur, De re aliena contractus nullus est. Quod si vero hoc facias sciens, qui tradit; in contractu ex contractu accipienti tradens obligatur ad id, quod interest. Quo æstimatorio nemo rem alienam vendere potest (§. 940. part. 4. Jur. tradita. nat.), nemo quoque rem alienam alteri ad vendendum tradere potest. Et quia jus alienandi, consequenter etiam vendendi (§. 662. part. 2. & §. 939. part. 1. Jur. nat.), soli domino competit (§. 668. part. 4. Jur. nat.); nemo quoque rem alienam vendendi jus in alterum transferre potest (§. 146. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum in contractu æstimatorio res ad vendendum tradatur (§. 88.) & jus eam vendendi in accipientem transferatur (§. 96.); contractus æstimatorius nullus est, si res aliena ad vendendum traditur. Quod erat unum.

Quoniam adeo rem alienam ad vendendum nemo alteri tradere debet (*per demonstrata* & §. 652. part. 2. Jur. nat.); si hoc quis fecerit, obligationi suæ non satisfacit. Quod si ergo accipiens damnum incurrit, vel lucrum quoddam ejus cessat, propterea quod tradens rem alienam ad vendendum tradidit; id ipsum accidit, quia tradens obligationi suæ non satisfacit. Enimvero si quis damnum incurrit, vel lucrum ejus cessat, propterea quod obligationi tuæ non satisfacisti, ad id quod interest teneris (§. 629. part. 3. Jur. nat.). Ergo in contractu æstimatorio qui sciens rem alienam ad vendendum tradit accipienti obligatur ad id quod interest. Quod erat alterum.

Ex demonstratione facile liquet, quæ hic de contractu æstimatorio demonstrantur, ea etiam valere de contractu quocunque alio, quo res aliena ad vendendum traditur, cum illa tota procedat ex assumpto, rem alienam ad vendendum traditam fuisse.

§ 116.

De pacto, ut sibi habeat, vendidisset, sibi haberet; lucrum est accipientis. Patet per rationem generalem, quod pacta sint servanda (§. 789. part. 3. Jur. nat.).

rit.

Quamvis vero hoc lucrum vi contractus æstimatorii sit accipientis (§. 91.); non tamen hoc obstat, quod pactum hoc contractui adjiciatur. Neque vero propter hanc conventionem dici potest, contractum locationem conductionem esse, ita ut lucrum succedat in vicem mercedis. Etenim non modo merces certa esse debet (§. 1194. part. 2. Jur. nat.); verum etiam regulariter inter operam præstitam & mercedem æqualitas observanda (§. 1219. part. 4. Jur. nat.). Lucrum vero erit accipientis in hypothefi propositionis præsentis, si vel multoties mercedem æquam superet, etfi detur in compensationem operæ.

§. 117.

Dere impu- ne deterio- rata.

Si res ex contractu æstimatorio accepta culpa accipientis deteriorata fuerit, pro pretio tamen convento adhuc vendatur; accipiens nullam culpam præstare tenetur. Etenim accipiens non obligatur nisi alternative vel ad rem acceptam reddendam, vel ad pretium conventum solvendum (§. 89.). Quodsi ergo rem sua culpa deterioratam pro pretio convento adhuc vendit, idemque solvit, obligationi suæ ex asse satisfacit, adeoque ad nihil præterea tenetur tradenti.

Sane si vendere non possit, non obligatur nisi ad pretium conventum solvendum (§. 101.). Eodem igitur contentus esse debet tradens, etiamsi res culpa accipientis deteriorata pro pretio convento fuerit vendita: quamvis enim pluris vendita fuisset, si deteriorata non fuisset, nullum tamen hinc damnum sentit tradens, quia lucrum hoc futurum erat accipientis (§. 91.), qui adeo culpæ suæ dat pœnam, dum eodem carere cogitur. Aliter vero sese res habet in mandato de re vendenda, ubi si

pluris

pluris venditur, lucrum tradentis est: id quod etiam obtinet in locatione rei ad vendendum. Ceterum si in utroque casu expresse fuisset conventum, ut accipiens sibi haberet, quo pluris vendidisset; idem omnino dicendum foret, quod de contractu æstimatorio demonstravimus in propositione præsentè.

§. 118.

Qui ex contractu æstimatorio rem fungibilem accepit, eam, An rem sibi velit, consumere potest, & tunc ad pretium solvendum est obligabilem consensus. Rem enim sibi retinere & pretium solvere potest (§. Sumere li-90.). Quamobrem cum eandem sibi retineat, si rem fungibilem consumit; quin consumere liceat, nec ad hoc expressum tradentis consensum requirere teneatur, dubitandum non est. *Quod erat unum.*

Enimvero obligatus est vel ad rem, quam accepit, reddendam, vel ad pretium solvendum (§. 89.). Quamobrem cum rem consumptam reddere non possit, quod per se patet; ad pretium solvendum obligatus est. *Quod erat secundum.*

Quodsi dicas, rem consumere non licere, quando dominium non fuit translatum (§. 97.); dubium hoc jam sublatum est in superioribus. Et si enim dominium in ipsum non fuit translatum, translatum tamen est jus vendendi (§. 96.), adeoque jus domini transferendi (§. 939. part. 4. Jur. nat.): quod, cum rem sibi retinere possit (§. 90.), in seipsum non minus, quam in alium transferre potest. Hoc vero non succedit in aliis contractibus, in quibus res vendenda traditur pretio taxationis gratis adjecto, cum in iis res pluris vendi debeat, si possit, & quo pluris venditur sibi habere nequeat accipiens. Neque etiam est, quod excipias, posse rem in genere restitui, nec ea consumpta accipientem obligatum esse ad pretium solvendum. Et si enim hoc succedat in mutuo (§. 514. part. 4. Jur. nat.); non tamen æque succedit in contractu æstimatorio, in quo res non utenda, quemadmodum in mutuo, datur (§. 513. part. 4. Jur. nat.), sed vendenda (§. 88.), ut adeo ea uti non possit accipiens,

piens, nisi eam vel sibi vendat (§. 98.), vel ab ipso tradente jam vendita intelligatur (§. 99.).

§. 119.

An accipiens re uti possit. Si in contractu æstimatorio dominium non fuerit translatum, vel si translato dominio res usu deterioretur; accipiens re uti nequit, ea vero usus ad pretium solvendum obligatur. Etenim si dominium non fuerit translatum, accipiens rem tenet tanquam alienam (§. 146. part. 2. Jur. nat.). Enimvero re aliena nemo uti potest pro arbitrio suo (§. 147. part. 2. Jur. nat.). Ergo etiam dominio in contractu æstimatorio non translato accipiens re ad vendendum tradita uti non potest. *Quod erat primum.*